
第74回⼿術⼿技研究会主催報告
⼤阪⼤学 消化器外科 ⼟岐祐⼀郎

2020年10⽉10⽇(⾦)11⽇(⼟)に島根県松江市・くにびき
メッセ (島根県⽴産業交流会館) にて 「第74回⼿術⼿技研究
会」を無事に開催することができました。参加いただきまし
た先⽣⽅にこの場をおかりして厚く御礼申し上げます。

今回のメインテーマは“神々の国で⼿術を学
ぶ”とさせていただき、主題は「メスの限界へ
の挑戦」と「サージカルトレーニングの新し
い展開」といたしました。⻑年事務局を務め
させていただいた研究会を主催させていただ
くにあたり、原点に帰るべく決定させていた
だいたテーマで、久しぶりのon siteにて⽇本
全国の著名な先⽣⽅にお集まりいただくこと
ができ、御講演拝聴することができました。

コロナ禍にも関わらず、多数の演題
(⼀般演題115題、指定 演題16題)を
ご登録いただき、212名の参加者を迎
え、優れた演題発表ならびにご活発な
ご討議が⾏われました。

奨励研究賞、指定研究賞の発表お よ
び授与式では⻑尾吉泰先⽣、⻄澤祐史
先⽣にご発表 いただきました。
ビデオ賞では吉村⽂博先⽣、横⽥満先
⽣、吉川潤⼀先⽣、森將鷹先⽣に素晴
らしいビデオ講演をご 発表いただき
ました。



伝統ある⼿術⼿技研究会の第74
回当番世話⼈を務めさせていた
だき、私のみならず教室にとり
ましても⼤変な栄誉でありまし
た。今回は、212名の参加者を数
え、盛会をもって終えることが
でました。本研究会の準備なら
びに運営にあたりましては、慣
れない感染症流⾏下また、台⾵
の接近に伴う荒天ゆえ、不⾏き
届きの点も多々あったことと存
じますが、ご寛恕賜れば幸甚に
存じます。
ご指導いただきました⾼⼭忠利会⻑ならびにご尽⼒いただきました先⽣⽅のお⼒の賜物と感謝して
おります。⼼より厚く御礼申し上げまして第74回⼿術⼿技研究会主催報告とさせていただきます。

⼤阪⼤学 消化器外科 ⼟岐祐⼀郎

⼗分な感染対策を⾏いなんとか懇親会を執り⾏おうと努⼒いたしましたが、ここでもう⼀つの敵、⾃然の猛威であ
る台⾵の接近に⾒舞われました。当初、宍道湖を⾒渡せるビアガーデンを予定しておりましたが、研究会会場での
開催に急遽変更いたしました。急な変更で残念ながらご参加いただけなかった先⽣もおられましたが、御参加いた
だいた先⽣⽅におかれましては、久しぶりの御再会のためか、マスク着⽤の上で⼤いに盛り上がっておられたよう
にお⾒受けいたしました。後⽇、天気図を確認いたしましたが、その台⾵も神々の国での⼿術の神々の集会を前に
して引き返して⾏ったようにも⾒えます。

https://www.excite.co.jp/news/article/Tenkijp_10120/


